
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 008 del 15/01/2021

Oggetto:

POLIZZA RCT N. 763801638 GENERALI ITALIA SPA – LIQUIDAZIONE RATA DEL 31/12/2020

CIG: Z963032B93

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che, successivamente, preso atto della scadenza della nomina della Dott.ssa Durante, con DGR n. 802 del 11/12/2020 la
Giunta Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella persona del Dott. Marco Molisani con funzioni
anche di legale rappresentanza;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,  residenziale  e  semi  residenziale,  nell’area della
maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e
immigrati;

- il Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011 e linee
guida emanate con D.G.R. n. 112/2014;

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Gabriele Margiovanni, avvenuta nei modi di
legge;

PREMESSO:

- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a garanzia delle proprie attività e del
ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 2 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

proprio patrimonio, continua a palesare profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione del quadro
di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, poiché si è in presenza di un mercato particolarmente
complesso e perché l'area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia,
nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

- che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati,  per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la
conseguente  determinazione  del  contenuto  delle  relative  polizze,  in  riferimento  alla  varietà  delle  offerte  dal  mercato
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte degli Enti, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già
disciplinata dalla Legge n. 792/1984 e ora prevista dall'art.  109, comma 2, lett.  b) del Decreto Legislativo n. 209 del
7/09/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

- che nel 2014, l’ASP ha affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla MEDIASS S.p.A., iscritta al Registro Unico degli
Intermediari  presso l’ISVAP con il  numero B000190757, la quale ha svolto  la necessaria  indagine di mercato ed ha
proposto la stipula della olizza RCT/RCO con la Generali Italia S.p.A.;

- che,  successivamente,  con propria  precedente Determina n.  95 del 31/12/2020,  il  sottoscritto Responsabile  dell’Area
Tecnica dell’ASP ha affidato il  servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo alla società A.I.C. BROKER SRL, Via
Nazionale, 518 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), partita IVA 01747130670 - IVASS n. B000323628; 

CONSIDERATO:

- che si rende necessario provvedere al pagamento del premio assicurativo relativo alla polizza RCT/RCO n. 763801638,
dell’importo pari a € 1.890,00;

RILEVATO CHE:

- il pagamento va effettuato a favore del broker A.I.C. BROKER SRL,  Via Nazionale, 518 - 64026 Roseto degli Abruzzi
(TE), partita IVA 01747130670 - IVASS n. B000323628; 

RITENUTO:

- di poter procedere al pagamento del premio del complessivo importo maturato pari ad € 1.890,00;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi
dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Disporre il pagamento, in favore della  A.I.C. BROKER SRL, Via Nazionale, 518 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), partita
IVA 01747130670 - IVASS n. B000323628, del premio assicurativo pari  a € 1.890,00, relativo alla polizza RCT/TCO
stipulata con la Compagnia Generali Italia S.p.A.; 

3. Specificare ai fini della tracciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il CIG Z963032B93;

4. Demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

F.to
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Gabriele Margiovanni

Visto:
F.to IL DIRETTORE

Dott. Sergio Di Feliciantonio

- pag. 2 di 2 -


	Determina n. 008 del 15/01/2021
	DETERMINA

